
Sbor dobrovolných hasičů Lhenice 

 

Vznik Sboru dobrovolných hasičů  Lhenice se vztahuje k roku 1937 a jeho zakladateli byli čeští 
občané nejen z obce Lhenice, ale i Mošnova. V době 2. světové války se činnost sboru na dobu více 
jak šesti let umlčela. Po roce 1945 se podařilo hasičský sbor obnovit a jeho aktivity se rozrůstaly. 
Nejednalo se jen o účast na okrskových cvičeních, ale i o prevenci v podobě vytvoření požárních 
hlídek a také pořádání kulturních akcí (hasičských veselic nebo divadelních představení). 

Práce sboru byla spojena s veřejně prospěšnou, a proto také mnoho brigádnických hodin věnovali 
hasiči obecním stavbám. Kromě přestavby zbrojnice se podíleli také na výstavbě autobusové 
čekárny s mandlovnou prádla, opravě požárních nádrží nebo vybudování sportovního hřiště. 
Obec Bžany, pod kterou SDH Lhenice spadá, má k dispozici zásahovou jednotku zařazenou do JPO 
V. Schopnost jednotky byla m.j. prověřena nejen při požárech, ale i při mimořádné události v roce 
2005, kdy se lokalitou obce prohnala větrná bouře. 
Lhenická hasičská základna se za 80 let své existence výrazně rozrostla a v současné době se 
pohybuje kolem čísla jednoho sta. Někteří ze zakládající dvacítky členů mají své pokračovatele v 
řadách SDH Lhenice dosud. Na zvýšeném počtu členů má určitě zásluhu také výborná práce s 
mládeží. Na velmi dobré úrovni je spolupráce s mnoha jinými sbory dobrovolných hasičů, které 
využívají moderní lhenické sportoviště, a přijímají rady, jak rozvíjet sportovní talent u dětí.   
Nedílnou součástí činnosti sboru je požární sport. Lhenice se mohou pyšnit mnoha úspěchy svých 
sportovních družstev i jednotlivců. Mezi vynikající výsledky mužů patří jedno první, jedno druhé a 
dvě 3. místa za požární útoky na mistrovstvích ČR. Lhenické ženy si nejcennější kov za nejrychlejší 
požární útok dovezly v roce 2006 z mistrovství republiky v Litomyšli. Také mladí hasiči posbírali 
napříč Českou republikou již řadu medailí , a to na halových soutěžích v běhu na 60 nebo 100 metrů 
překážek. Členem SDH Lhenice je i juniorský mistr světa z roku 2013 v běhu na 100 metrů 
překážek a mistr České republiky v běhu na 60m s překážkami z roku 2018. 

 

Do aktivit sboru dobrovolných hasičů také přibyla spoluúčast na dětských dnech a pořádání soutěží 
v požárním sportu pro děti i dospělé. Lhenice jsou jedním ze zakládajících sborů Krušnohorské ligy.  
Tradici v pořádání  kvalitní soutěže v požárních útocích mužů a žen udržuje sbor již dvaadvacet let. 
Po dvanácté pak letos uspořádali lheničtí soutěž pro mladé hasiče pod názvem Lhenický dvojboj, 
který je součástí seriálu závodů Stimax cup. 
 

 

Víte, že...... 
U příležitosti 70. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Lhenice byla na místním sportovním 
hřišti slavnostně odhalena socha patrona hasičů sv. Floriána. 
 

 

 

Zpracovala dne 2.7.2018 Lenka Vlčková, člen SDH Lhenice od roku 1994 


